

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 20 bani pe lună mai mult.

Pentru menaștere:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol Schuler București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weiss Bernat la loterie.

Plebiscitum.

Adresa comitatului Pojon, referitoare la modificarea legii de naționalitate din 1868 întocmai ca adresa evaltaților Săuși își face drumul prin toate comitatele.

Până acum abia s'a găsit congregațiune comitatuală, care să nu fi aderat la această adresă. Nu fac excepțiune nici comitatele locuite aproape exclusiv de Nemaghari.

Ba am pute zice, că tocmai în comitatele nemaghare au făcut soviniștii dela putere cele mai mari eforturi, pentru ca să demonstreze pe lângă ștergere legii de naționalitate și de pe hârtie.

Glăsul de protestare al reprezentanților popoarelor nemaghare pretutindeni în minoritate n'a fost băgat în seamă.

În chipul acesta adresa amintită va ajunge în fața camerei maghiare, ca aprobată de totalitatea cetățenilor acestei țări.

Vor avea motive deci reprezentanții

școale, să se organizeze pentru dezvoltarea culturii naționale; dacă limba naționalităților în administrație și justiție ar fi respectată — oare statul ungar nu va fi atunci cu mult mai solid, mai plin de putere, mai sănătos, și mai sigur de viitor, decât acum, când luptele sfâșietoare și deperate pentru limbă și naționalitate fac imposibilă ori-ce muncă comună spre mărirea patriei comune?

Desigur, multe nemulțumiri, multă ură și zădărnici ar fi potolit prin executarea echitabilă și conștientă a legii de naționalitate.

Maghiarii însă alta vor. Ei voesc, ca în Ungaria totul să fie maghiar. Limba și cultura maghiară să domnească pretutindeni între hotarele regatului Ungar. Toate popoarele din stat să se lăpăde de caracterul lor național și să accepteze caracterul nației maghiare.

Natural, că astfel stând lucrurile, legea de naționalitate nu numai că nu e pusă în aplicare nici-barem în cea mai neînsemnată parte a ei, ci până și existența ei pe hârtie jignește sentimentul fanatizării soviniștii.

De aceea pretind acum schimbarea ei, turnarea ei într-o formă mai potrivită

ainte. Noi tot atâtă putem accepta dela legea modificată, cât am profitat până-acum dela cea veche, dela cea existentă pe hârtie.

Pentru noi va dura și în viitor lupta neînfrântă de apărare. Ne vom apăra interesele așa cum vom pute, așa cum vor dicta împrejurările.

Noi vom merge înainte până se va rupe coarda, ce o întind Maghiarii.

Atunci vom vedea, plebiscitul guvernului a fost mai tare ori naționalitățile?

Sibiu, 14 Oct. 1902.

SISTEMUL NOU. Redactorul dela „Kronstädter Zeitung”, dl Hermann Schreff, a fost arestat. Sâmbătă după amiază s'au prezentat procurorul de stat din M. Ogorheiu, contele Lăzăr, și judele de instrucție Köllö în redacția organului național săsesc din Brașov, confiscând manuscrisele dela 5 articoli (parte originală, parte voci de presă), cari se ocupau cu procesele lui Korn și Cramer. Duminecă dimineața a fost citat la capitanatul orașului, de unde nu s'a mai reîntors. Numai soția dînsului

a partidului din dieta Bucovinei, au suferit un fiasco complet atât în Galizia, cât și în Bucovina. Îndeosebi în ultima înversunarea cercurilor armeano-polone n'a fost nici-o dată așa de mare contra Rutenilor, ca acum. Starea actuală și izolarea Rutenilor va dăinui deci.

Polonii și Dr. Florea Lupu. Din incidentul stăruirilor vehemente îndreptate de disidentul Dr. F. Lupu contra deputaților români și a căpitănelui țării, Lupul, deputații poloni și profesorul universitar Dr. Halban au adresat celui din urmă o scrisoare, în care-l asigură de simpatia și înalta stimă, ce-i păstrează deputații poloni.

Liga Culturală a oferit Vinerei studenților italieni, mai multe lucruri naționale din publicațiunile sale, car' dl Septimiu Murăganu, secretarul ei, le-a împărțit un „Resumat” al „Chestiunii Românilor din Transilvania”, făcând anume de d sa pentru studenții italieni, cu o prefață entusiastă de salut, în limba latină.

tat timpul de teamă în anul a doilea, dar' în anul 1894 a disolvat ministrul de atunci de interne Hieronimy întreaga organizație a Românilor, și de-atunci ei s'au lipsit de ori-ce mijloc, pentru de a fi activi pe terenul politicii, pedepșindu-se prin organele statului ori-ce adunare a lor pe baza națională. O lege de reuniuni, care ar oferi un scut, nu există, din motive de precauțiune, în Ungaria. Așa s'a ajuns, că Românii aproape trei milioane de suflete, n'au participat la viața politică a statului ungar, care acum se clădește. Stând cu totul la o parte, se pare, ca și-când ar voi să lase să treacă pe lângă ei fără urmă istoria lumii și întâmplările ei, urmându-se în momentul acesta a promova în liniște interesele economice și culturale ale coreligionarilor și conaționalilor lor.

„Dar' în mijlocul poporului fierbe. Se aud voci, cari tind a răsturna pasivitatea esecioasă timp mai bine de douăzeci ani. Îndeosebi tinerimea ar voi să fie activă, în vreme ce bătrânii, în frunte cu căruntul conducător avocatul Dr. Ioan Rafiu, martirul în procesul memorandumului, tin tare la pasivitate. De o însemnată mai deosebită, referitor la

lege, care servește de „scut” agitațiilor naționaliste.

Până acum din toate părțile se au zeau plângeri, că naționalitățile nemaghare „exploatează” legea din 1868 în favorul „agitațiilor” „antipatriotice”, respective, „antimaghiare”.

Trebuie schimbată aceasta lege, trebuie șterasă, ca astfel să luăm arma din mâna „agitatorilor” — „și-au zis soviniștii eghemoni.

Agitația contra amintitei legi s'a pornit din comitate.

Cei dintâi au fost Săuși, cari au pretins dela dieta abolirea ei. Acum a venit comitatul Pojon, poate cu alte intențiuni, nu tocmai reușite, dar' la nici un caz nu în interesul naționalităților, cari atunci ar fi în modul cel mai modest posibil satisfăcute, dacă numita lege ar fi executată din cuvent în cuvent.

Executarea legii de naționalitate, ar fi foarte ușoară și nici-de-cum nu ar periclita interesele nici unui popor din țară. Dacă s'ar da locul cuvenit în toate oficiile și naționalităților, dacă prin ținuturile locuite de Nemaghari ar fi aplicați numai funcționari, cari pricep pe deplin limba poporului în majoritate, dacă diferitelor naționalități le-ar fi permis pe banii lor proprii să-și înființeze

nanță cu „ideea statului național maghiar”.

Și comitatele aproape fără excepție aderează.

Absolut nu ne mirăm de aceasta.

În salele comitatelor tronează același sovinișm nesocotit, care inspiră parlamentul țării. Alergerile de membri pentru congregațiile comitatene s'au făcut după același metod specific unguresc, după care decurg alegerile de deputați dietali. Unde este puterea, acolo e majoritatea. Numai astfel se poate explica faptul, că până și în comitatele aproape curat nemaghare Ungurii formează majoritatea în congregații.

E ușor deci să se execute plebiscitul pus la cale contra legii de naționalitate. E ușor să zică azi mâine exclusivității heghemoni, că „feara prelinde” schimbarea legii de naționalitate. Toată lumea serioasă știe, că Maghiarii abuzează de numele țării, de puterea publică și de instituțiile constituționale în favorul rasei lor, pentru asigurarea exclusiviei lor dominațiuni peste celelalte popoare.

În ce direcțiune va fi schimbată legea de naționalitate — dacă guvernul își va face de lucru cu o lege mortificată de el însuși — o putem ști în

caz seara a fost dus, întorâreșit de doi poliști, la M. Ogorheiu.

Sistemul muscălesc aplicat față de redactorii foilor germane din Banat a trecut și la noi, prezentându-se înăuntr-un colorit mai neomenos ca acolo. Așa trebuie să numim procedura procurorului, care n'a permis soției înspăimântate să mai vorbească încă o dată cu soțul ei.

Cehii și Germanii. Köber a reerorat pe Paack, presidentul clubului ceh, să numineze pe deputații, cari voi fi delegați pentru consultările despre regularea rapoartelor naționale din Boemia și Moravia. Paack a comunicat că la consultări vor participa deputații Paack, Stransky, Brzozad, Herold, Kramarz și Zacek. În organul său declară Paack, că Cehii tineri vor face necondiționat obstrucție cu privilegiul dezbaterilor asupra pactului, dacă nu li se va concede limba cehă, ca limbă internă de oficiu.

Polonii și Rutenii. Încercările renegatului Wassilko de a pune la cale o apropiere între Poloni și Ruteni, ca să spargă actuala formațiune

Leipziger Tgbl. despre noi.

— Situația politică de odioasă și de acum a Românilor din Ungaria. —

(Urmare și fine).

„Acest program național din 1861, care s'a realizat de altminteri, după cum susțin inițiatorii, numai cu un vot majoritate, prezintă poporului român tot ce prezintă în duelul american urna cu bila albă și neagră, viața sau moartea. Deciziunea în privința asta n'a urmat încă. Nici aproximativ nu se poate azi statori cum s'au tras sorții. Pentru că ceea ce a dat până acum scena politică, nu conține nici o hotărâre. În persecuțiuni și mizerii a fost timpul dela 1861 încoace foarte bogat pentru Români. În anul 1892 au fost încercări conducătorii lor prin Maghiari în mult amintitul „Proces al Memorandumului”. Intențiunea Românilor, de sigur nu neconstituțională, de a depune într-un memorandum neașurile și dorințele lor la picioarele monarhului a dat ansă, ca conducătorii lor să fie trași înaintea unui tribunal maghiar, care nu era liber de sovinișm național, și să fie condamnați la pedepse grele de temniță până la șase ani. Un act de grație al regelui, adevărat, că s'a scur-

oistică, apărută în timpul din urmă a bătrânului conducător moderat al Românilor, Dr. Alexandru Mocsonyi. Articolul, care a făcut senzație în cercurile românești și care aruncă o lumină viasă asupra situației politice a Românilor, a apărut mai întâi în „Drapelul” din Lugoj sub titlul: „Curentul nou”. Obiectiv clarifică el în acel articol păreri și motivele contrariilor și încheie cu propoziția: „Pentru aceea să dezvoltăm pe toate terenurile, cari ne mai sînt deschise, cea mai intensivă activitate, dar' să rămănem în cea mai strictă solidaritatea și cu toată hotărîrea pe lângă punctul nostru de vedere al rezistenței pasive față de politica oficială de astăzi a statului”. Motivele contrariilor, cari zic că: „Noi nu putem sta liniștiți și să așteptăm, până li va plăce guvernului să revocare, de dragul ochilor noștri, ordonanțele sale ilegale, el le întîmpină cu: noi trebuie să așteptăm! „Noi trebuie să creștem o situație, care ca forță majoră să constrîngă guvernul a recunoaște drepturile noastre naționale... „Partidul nostru național trebuie să se reorganizeze și să consolideze de nou, el trebuie să-și recâștige libertatea sa de acțiune și să pășească activ...” „Dacă e vorba de aceea, ca să începem o ac-

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Discursul de bineventare

adresat noilor universitari la seara de cununțință a tinerimii univ. rom. din Cluj, de Vasiliu Mărușiu as. de fil.

Stimate doamne! Stimați domni!

Iubirea și stima reciprocă, ce ne-a întrunit în această plăcută seară, îmi dă curs, mă chiar încumă să oar pe un moment prețuită atențiune și paclintă a stim. d-lor voastre.

Doamnelor și domnilor! Scrutătorii profunzi ai misteriorilor naturii și toți deprinzătorii marilor cugetări, s'au simțit nevoiați a se libera de agitațiile vieții, a se separa de agomolul lumii și în deosebi, a se ridica pe piedestalul gândirilor mai înalte, de câte-ori au vrut să cunoască, să înțeleagă realitatea.

Și de acolo din înălțime, unde fluctuațiile vieții nu află ecou, unde patimile și prejudițiile nu se pot avânta, de acolo au exclamat ei, spre desilusia celor închipuiți, că acel, ce superbă o intrupează și care homo sapiens se numește, omul însuși în concertul naturii și în lumea cugetării e mic, debil, aproape disparent, și că tot ce-i poate da valoare e singur și numai fondul moral, ce-l poate reprezenta în lume.

Acest fond moral, al cărui fidelă expresie e virtutea și care deopotrivă este

espresia neaprinsei D-zeiri, e singurul activ, ce poate ține în echilibru cumpna adevăratei existențe, a existenței morale, atât în viața indivizilor, cât și în evoluția ori-cărei societăți, a unui grup a unei națiuni.

E conținutul moral chiar singurul, care atât particularilor cât și popoarelor, națiunilor, le imprimă caracterul distinctiv.

Dacă așa este, atunci cred, că a tracta despre valoarea morală, ce trebuie să împodobească caracterele, despre caractere înseși arare-ori se oferă mai binevenită ocaziune, ca de pildă între noi, între tineri, cari sîntem încă pe calea formării unui caracter.

Doamnelor și domnilor! A spus pleiada marilor învățați și profunzi „c. getători până la unul, ear' istoria pe urma lor cu fapte ne-a adevărit, că de nu este moralul temelul gândirii și al acțiunii noastre, temelul ori-căror manifestări de viață, de nu e moralul ornaamentul de preț al caracterelor, ori cari ne afirmăm ca indivizi, cât și făcând parte din societate, dintr'un neam, dintr'un popor, existența noastră e problematică, se clătină, ear' catastrofa ne amenință.

Popoare falnice, cari odinioară străluciau în mărirea și se credeau atotputernice, îndată-ce s'au obicnuit a deaprețui moralul, s'au prăbușit în abisul neexistenței și numai pe aripile istoriei ne mai sosește tristul ecou al căderii

lor, numai aceasta, istoria mai face pomenire, că au existat vre-odată în lume.

Și dacă colos de popoare n'au putut răbdi cu legea moralului, ce va face individul, ce s'a îndeletnicit a o neprețui, a o nesocoti pe aceasta?

Neorientat, ca cel rătăcit în pustie, orbecă prin lume lipsit de îndreptare, lipsit de țință, se svircoalește în valurile vieții și ca unul ce se înecă, se prinde de paiu și de frunză, primejduit în toată oclpa a dispăre sub valuri.

Dacă în urmare moralul în adevăr atât de decisiv influență eeservează în evoluția omenimei, dacă în realitate aceasta, moralitatea însăși, sorgintea adevărului, singur poate da lustru și valoare caracterelor omeniești, să punem la probă caracterele noastre, și de cumva am neglijat ori chiar nesocotit moralul, baram de acum până e vreme să grăbim a-l îmbrățișa cu ambe mâini.

Să punem noi tinerii sub strictă controlă puținul edificat al viitorului nostru și de cumva acela nu e clădit pe peatra solidă și decât oclul mai resistent a moralului, de cumva virtuții nu i-am făcut loc în clădirea începută, să reconstruim totul, dacă se poate, să înțărăm fundamentul până nu-i târziu, căci de nu, din fundament se va măcina toată clădirea.

Să înțepenim viitorul nostru pe baza morală. Pe această bază să așezăm

tendențele noastre, așteptările, aspirațiunile, chiar voința noastră și atunci desilusia ne va cerea mai puțin.

Doamnelor și domnilor! Acest fond moral, care dă preț omului și-l ridică în concertul naturii, își află cea mai fidelă expresie prin datorințe împlinite în virtute. Dar' aceste două nedespărțite erau în corelație imediată și una începe acolo, unde sfîrșește cealaltă. Unde se împlinește datorința acolo începe virtutea.

Dar' astăzi, când idealurile își perd adoratorii, când inimile răcesc, ear' sentimentele sînt pe calea degenerării și cu moralul poartă războiul, puținii mai cultivă ideale și virtuți, puținii sentimente nobile, ba astăzi e virtute chiar a-ți împlini datorința.

Ca unii, cari vrem să valorăm în lume, avem și noi ale noastre datorințe, pe cari numai împlinindu-le vom atinge țință, și cari ne sînt atât de multe și multiple, după cât ne sînt referințele în viață.

Din deosebite colțuri încălzite de auriarea românească, din munți și din văi am alertat la templul Minervei, pentru-ca dela altarul acestuia să ne întoarcem cu arma pe care mînuindu-o brațul nostru, mai ușor să poată despoia valurile contrare, ca s'ar isbi de existența noastră și menții fiind azi mîne a da și noi surescenență, a contribui la pătura cultă a neamului nostru, să putem a ne întoarce ca tot atâtea candelă, cari

tot mai multă lumină să propovăduiască pe orisonul neamului românesc.

Două datorințe împlinim prin aceasta, una față de noi ca indivizi, a doua față de neam. Una o facem, pentru-ca să ne putem asigura un loc demn pe o treaptă socială cinstită, a doua, ca să putem afirma existența noastră cu caracterul etnic românesc.

De câte-ori astfel îmi frământ gândirea, mereu îmi stă arborat înaintea ochilor stindardul tălcutor de abnegație a aceluia dintre puținele noastre foculare de cultură, a aceluia școale, la care împreună cu mulți dintre stim. d-voastre am cercat și eu adăpost”) și peal cărei drapel de coloare azurie marinimoșii fondatori în slove de aur ne-au imprimat deviza: „Litteras et virtus vestra felicitas”, o deviză pe care toți trebuie să ne o asimilăm și care ca o dogmă toți trebuie să o profesăm în forma: Litteras et virtus nostra felicitas.

Și aceasta ținînd la demnitatea noastră trebuie să o facem. Cu atât mai mult cîci se zice, că odinioară oamnenii ce se credeau puternici, vînd să cucerească lumea s'au întors spre munți, spre dealuri și din sinul acestora au scos plumbul, din care au turnat arma uzătoare, cu care credeau, că vor subjugă lumea. Nu le-a succed însă, armile li s'au toci, brațele s'au ostenit

*) Gimnasiul sup rom. din Năsăud, care chiar atunci (4 Oct.) își serba aniversarea la ființării sale.

La școala civilă de fete a „Asociațiunii” a fost reales învățător în ședința de ieri a comitetului dl. Dr. Ioan Borcea.

Studentii italieni în România. Studentii au plecat — cum am amintit — Sâmbătă dimineața la Constanța, unde li s'a făcut o primire entuziastă. La banchetul, ce s'a dat Sâmbătă după prânz, a vorbit între alții și dl. *Septimiu B. Murășan*, accentuând într-o improvizație frumoasă unitatea națională. Duminică studenții au sosit la Brăila.

Din lipsă de spațiu vom da raport detaliat în nr. de mâine.

Studentii italieni la mormântul lui V. A. Urechia. Studentii italieni conduși de *Gioglio Amis* au depus azi o coroană pe mormântul regretatului V. A. Urechia.

Arderea Dornei Vatra din Bucovina. O telegramă din Cernăuți anunță că vestita localitate de cură Dorna Vatra, din Bucovina, a fost pe jumătate distrusă de un incendiu.

Statua lui Garibaldi în Paris. Fostul ministru francez de marină *Lo croya* înaintat, în calitate de president al ligii de înfrățire italo-franceze, o rugare către senatul Parisului ca să cedeze un loc pentru ridicarea unei statue lui Garibaldi în Paris. Petițiunea ar fi să se pertracteze din partea senatului orașului Paris în luna lui Noemvrie. Cum însă în senatul naționalistilor s'a pornit o agitațiune în contra ridicării acestei statue și fiindcă majoritatea senatorilor e de colorit naționalist, probabil că lo cerut pentru statuă nu se va acorda. Orașul Dijon, sunt vre-o câțiva ani, de când i'a ridicat statuă, pe când Parisul îi deneagă.

nor. În Muntenegru este mare agitațiune din cauza unui atentat. Guvernorul districtului *Podgorici* *Spiro Popovici* a fost atacat în stradă în 5 a lunii c. din partea unui oficer, care după o vehementă schimbare de vorbe a pus-o de mai multe ori asupra guvernorului. Dintre pușcătuiri două au lovit mortal pe guvernor. Un glonț a străbătut în pântecul victimei, ear' altul i'a străbătut prin răchuni.

Guvernorul a avut încă atâta putere ca să-i scoată revolverul și să puză asupra atacatorului sau fără însă a nimeri. Un gendarm aflător în apropiere a luat la goană pe oficer și a pus-oat după el. Glonțul a nimerit și oficerul a căzut mort. Oficerul atentat aparține unei distinse familii munte-negrine.

Descoperiri din lumea veche. La săpăturile, cari s'au făcut la Cheronea, s'au găsit mormintele soldaților macedoneni morți pe câmpul de luptă. Scheletele ce s'au găsit sunt foarte bine conservate. S'a găsit deasemenea și o lance. Se știe că Cheronea e o localitate memorabilă, pentru lupta ce s'a dat între armatele macedonene sub conducerea lui Filip, și armatele Atenienilor, Corintienilor și Beotienilor. În această luptă s'a distins Alexandru cel Mare pe când era în vârstă de 18 ani. La Cheronea deasemenea a fost o luptă la 86 a. Chr. a dictatorului Sylla cu regele Mitridate, ale cărui armate au fost conduse de generalul Archelaus. Cheronea este așezată în Beoția, lângă hotarul Focidei.

Logodiți. *Juliana Buzdug* și *Constantin Flămând*, clerici abs. și stud. fil. fideanți.

Milner vice-rege al Indiei. Ziarul „*Manchester Guardian*” anunță că lordul Milner se va reîntoarce la începutul anului viitor la Londra fiindcă va fi numit de vice-rege al Indiei.

Congres în cauza negoțului cu fete. În Hamburg s'a ținut în zilele acestea un congres spre a se pune la cale o înțelegere a tuturor statelor spre a împiedea barbarul negoț cu fete. Din acest incident congresul a trimis o telegramă de felicitare împăratului Wilhelm exprimându-i mulțumirile pentru buna primire de care au fost împărțiți congresiștii.

Impăratul Wilhelm a mulțumit telegrafice congresiștilor. Asemenea în termeni calduroși a salutat congresul și pe președintele republicii franceze *Emil Loubet*, care a fost telegrafice felicitat din partea congresului. Să sperăm că în cele din urmă murdarilor negoțatori de fete li se va curma geștul.

Român voinic. Săptămâna trecută Andrei Opra din Zăbala fiind la lucru de câmp a observat în ocurizete câțiva porci, cari ronțăneau la curcuz. Cu furca de fier ce o avea s'a dus să-i alunge, dar porcii erau porci sălbatici: o soroață cu opt puii mari. Puii au fugit, dar soroața s'a repezit asupra lui și l'a sfâșiat. Opra nu s'a lăsat, ci o i'a bătut puternic, aplicată la cap, a doborât soroața la pământ. A mers apoi în sat și a luat un car să-i ducă vâscă tulă acasă.

Visita împăratului Germaniei și a țarului la Roma. Ziarele adușeră știrea că împărații Wilhelm și Nicolae vor visita pe regele Italiei „*Allgemeine Z.*” din München deșiminte aceste știri și zice că s'nt pure năsoșiri.

Prânz diplomatic. Delcașé, ministrul de externe al Franței, a dat un prânz în onoarea domnului Ioan Brătianu, ministrul de externe al României.

Au asistat domni: Combes, președintele consiliului de miniștri; Chaumié, ministrul instrucțiunii; Maréroule, ministrul lucrărilor publice; Ghilea, ministrul român la Paris, marchizul de Agui-lar, fost ministru de externe al Spaniei, și alte personaje.

Ziarele franceze vorbind de întrevederile d-lui Ionel Brătianu cu d-nii Loubet, președintele Republicii, și cu dl. Delcașé, spun că ele au o însemnată politică.

Contele Eszterházy Eugen, fost călugăr jesuit, s'a lăpădat de călugărie și a preluat dela „generalul” ordului jesusit s'e-i estradea cele 400.000 de florini pe cari le dase în păstrare când a intrat în girul călugărilor. Contele Eugen e cel mai tiner membru al familiei (tatăl-sau a răposat în 1877), a fost crescut în mare religiozitate și în urmă s'a făcut călugăr jesusit. Când a intrat în ordul călugăresc a renunțat la titlul de conte și la averile imobile, primind dela familie despăgubire 400.000 de florini. Acela sumă a dat-o ordului jesusit. Câțiva ani mai înainte fusese trimis predicator în Budapesta, unde își împlinia cu mare zel chemarea preoțască. Dela Budapesta a fost transferat la Cannes, (Franța), ear' de acolo la Londra. În Londra apoi pater Eugenius a lăpădat reverenda și s'a reîntors la viața mireană, ear' dela generalul ordului jesusit a cerut estradarea depozitului său de 400.000 de florini. Estradarea banilor însă i s'a denegat pe motiv că atunci când a în-

bani ordului. Contele însă, susținând că a dat banii numai spre păstrare, va intenta ordului proces pentru estradarea sumei de 400.000 florini.

La fondul de 20 bani, întemeiat de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor rom. din Sibiu, au dăruit următorii: Alexandru Anca, Ilariu Cooan, Nicolau G. orgescu, Dumitru Grecean, Victor Grindean, Ioan Maxim, Remus Perian, Remus Roșca și Eremie Ticiușan, toți elevi în cursul al II-lea teologic al seminarului „Andreian” din Sibiu, fiecare câte 20 bani.

Mulțumită publică. La apelul publicat în unele ziare românești de a ne trimite ajutoare pentru procurarea cărților bisericești, au răspuns următorii domni și buni creștini: Simion Moldovan, învățător pensionat în Bethlean și soția 20 cor. în aur; Mihail Rihor, curator bisericesc în Lechința 14 cor.; Gregore Radu, pădurar în Lechința 10 cor.; Gavril Popp, păpuar în Lechința 10 cor.; Mihail Dippan 5 cor.; Grigore Blai 4 cor.; Mihail Baci, preot în Sas-Teleac și soția 2 cor.; Pavel Orjan din Lechința 2 cor.; Ioan Bilegan din Herina 2 cor.; Gregore Morar din Chiraleș 1 cor.; Johann Michael Schlecht din Lechința 1 cor. și Ioan Moldovan Fătu din Manio 50 bani, pentru care maritimostate din partea comitetului bisericesc li-se aduce cea mai sinceră mulțumită și pe această cale. Lechința, la 8 Octombrie 1902. Gregore Radu, episcop bis.

A apărut: *Raportul Camerei de comerț și industrie din Brașov*, despre situațiunea economică din circumscripția ei în anul 1901.

— *Curs sistematic de gramatică limbii române* întocmit după vechia gramatică a dlui N. Pilgiu, de *Nicolae Sultică*, profesor gimnazial. Bine lucrata carte după cele mai nouă rezerințe ale instrucțiunii este menită pentru școlarele secundare. Prețul: volumului I. (Etimologie) 1 cor. 80 bani. Se poate comanda dela librăria H. Zeidner, Brașov.

MAI NOU.

Perchisiție la „Gazeta”.

„Gazeta Transilvaniei” sosită azi aduce știrea, că în redacția foaiei s'a făcut Sâmbătă o perchisiție judecătorească, căutându-se a se afla manuscrisele articolelor din nr. 192 și 193 a. c. Intitulați: „*Expulsarea redactorului Cramer*” și „*Cum a fost executat redactorul Cramer*”.

Manuscrisele nu s'au găsit. Redactorul „Gazetei”, dl. *Traian H. Pop* a fost citat a doua zi la poliție, unde i s'a luat un interogator. Dl. Pop a dat recurs contra procedurii.

Invitare de abonament la „TRIBUNA”.

Cu 1 Oct. 1902 v. încep
nouve abonamente lunare, oar-tale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sânt rugați a grăbi ou reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foil.

Abonamentele se fac prin mandate postale și anunt pentru un timp, care începe ou prima și se termină ou ultima lună, după stilul vechiu.

Abonamentul anual costă . . . 28 cor. — bani.
Abonamentul semestral . . . 14 cor. — bani.
Abonamentul trilar . . . 7 cor. — bani.
Abonamentul lunar costă . . . 2 cor. 40 bani.

Este în interesul dlor abonenți, ca adresele să fie însemnate oât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sânt rugați a lipi pe mandatul postal adresa tipărită dela faștile, în care li-s'a trimis „Tribuna” până acum.

Administrațiunea.

A XIII-a exposiție de vite

aranjată de

comitatul Sibiului”.

I. Programul

exposiției de vite, ce se va ține Duminică, la 9 Noemvrie n. 1902, în comuna Racovița.

1. În scopul de a înainta economia de vite „Reuniunea de agricultură din comitatul Sibiului” va aranja la 9 Noemvrie n. 1902 în comuna Racovița o exposiție de vite împreună cu distribuie de premii în bani.

Exposiția se va mîrgini de astă-dată la vite cunute cu excepțiunea caprelor.

2. Exposiția se va ține în ziua amintită, începînd dela 9 ore înainte de amiază și până la 1 oră după amiază, când va urma premiarea.

Exposiția se va ține pe locul ce se va destina ulterior.

3. La exposiție nu se primesc decât vite locuitorilor din comunele Racovița, Avrig, Bradu, Sebeșul-super., Sebeșul-infer., Porcești, Boița și Tălmăcel.

Pentru vitele aduse afară de Racovița se cer pasapoarte în regulă.

Cerînd trebuința, proprietarii au să dovedească, că au ținut înșiși vitele în timp de 3/4 de an cel puțin.

Oile trebuie eșuse în grupe de cel mai puțin 3 capete; altcum nu se premiază.

4. Primirea vitelor în exposiție se face prin comitetul aranjator local, care va publica din parte-și dispozițiunile lui. — Comitetul poate refusa primirea, însă numai din cauze binecuvîntate.

La fiecare vită respective grupă de oi se alătură o tăbliță sau bilet, cuprînzînd numărul curent, etatea vitei și numele proprietarului.

5. Esponenții sînt îndatorați a purta înșiși grije de vitele lor și a le da hrana trebuincioasă.

6. Se vor distribu douăzeci și nouă de premii în suma totală de 200 cor., dăruite de comisiunea economică a comitatului Sibiului, și anume se vor distribu următoarele premii:

Grupa I. Bovine de prăsilă (rassa indigenă și străină).

a) tauri de 3—5 ani: 1 premiu de 16 coroane;
b) vaci de 3—8 ani: 1 premiu de 12 cor., 2 premii de câte 10 cor., 1 premiu de 8 cor. și 1 premiu de 6 cor.;
c) junici, junice și tăurenci, de 1—3 ani: 1 premiu de 10 cor., 2 premii de câte 8 cor. și 2 premii de 6 cor.;
d) viței și vițele de 1/4—1 an: 1 premiu de 8 coroane, 2 premii de 6 cor. și 2 de câte 2 cor.

Grupa II. Oi de prăsilă.

a) berbeci de 1—5 ani: 1 premiu de 10 cor. și 2 premii de câte 8 cor.;
b) noatini din 1897: 1 premiu de 6 cor. și 2 premii de câte 4 cor.;
c) noatine din 1897: 1 premiu de 6 cor., 2 premii de câte 4 cor. și un premiu de 2 cor.;
d) oi de 1—5 ani: 1 premiu de 8 cor. și 2 premii de câte 6 coroane.

II. Premiarea.

1. În scopul premierii, comitetul central al reuniunii agricole a ales juriul constător din domni: Demetriu Comșa, ca președinte al juriului; Adolf Gottschling, director de reale în pensiune, ca reprezentant al comisiiei economice comitatense; Dr. D. P. Barcianu, referent școlar, Pantaleon Lucuța, căpitan ces. și reg. în pens., Petru Ciora, funcț. cons., Romul Simu, inv. pens., Victor Tordășianu, referent cons., Emil Verzariu, funcț. toți din Sibiu; Valeriu Florian, paroch, Irmie Răduț, notar, George Dănilă, inv. dirigent în pens., și David Ioan, ec. toți din Racovița; Ioan Căndea, protopr., Ioan David, notar comunal, Ioan Maxim, proprietar, toți din Avrig; Nicolae Eftimie Ursu, învățător, Demetriu Cleiu, paroch, George Dan, jurat comunal, George Vasile, membru în senatul școlastic și George Coman, ec. toți din Bradu; Ioan Mateiu, paroch, Demetriu Săcărea, inv. pens., Ioan Călin Costea ec. și Ioan Tatu, primar toți din Sebeșul sup.; Toma Doican, paroch, Alexandru Neagoe, notar, Iosif Mărean, ec., George Stoica, inv. și Ioan Doican, proprietar toți din Sebeșul-inf.; Toma Dragomir, paroch, Toma Simon, ec., Nicolae Grecu, ec. și Andrei Galea ec. toți din Porcești; Ioan Druhora, paroch, Petru Indrieș, notar, Ioan Stoica Boșeș, comerciant, Ioan Iordan Cloaje, proprietar și Vasile Cloaje, propr. toți din Boița; Demetriu Săcărea, paroch, George Comșa, notar, Eremie Roman, inv. pens., Ioan Nedelcu, propr., toți din Tălmăcel. Membri absenți sau împedețați dela vot se înlocuesc prin suplenți.

2. Nu este iertat a funcționa nimenea ca juror, când este vorba de vitele proprii sau de-ale rudeniilor mai deaproape.

3. Juriul ia în primire lista generală a vitelor eșuse, examinează pe rînd și cu deosebire

sua asupra premierii, îngrijindu-se ca publicul și esponenții să nu înțiruască cătuși mai puțin asupra hotărîrilor de luat.

4. În ședința ce urmează esaminării vitelor, membrii juriului se consultă din nou și se pronunță, dovedind îndreptățirea propunerilor și apoi hotărînd cu majoritate absolută de voturi.

Președintele votează întotdeauna. La cas de voturi egale decide soarta.

Asupra fiecărei premierii se votează deosebit

5. Esponenții de premiat se petrec în o listă separată care, odată stabilită, se subscie de președinte și secretar, precum și de alți doi membri ai juriului.

6. Împărțirea premiilor urmează a se face în mod sărbătorec, ținîndu-se mai înainte o vorbire în prezența juriului și comitetului aranjator, a esponenților și publicului întrunit.

Esponenții premiați adevăresc primirea banilor prin subscrierea numelui în rubrica: „Adevăresc primirea în regulă a premiului.”

7. Secretarul juriului se însărcinează a compune un raport special asupra exposiției și premiilor. Raportul subscris de președintele și secretarul juriului se păstrează în arhiva reuniunii.

III. Dispozițiunile de premiare.

A. În general.

1. Scopul exposiției este mai ales a urni și încurajarea adevărată propagărie în economia vitelor. Drept aceea, în privire se va lua nu atât intențiunea vedită de a străluci cu vite de paradă, ci mai cu seamă buna chibzuire în alegerea vitelor de prăsilă, hărnicia și inteligența dovedită în realizarea scopului urmărit.

2. Prin urmare vitele, altcum defectuoase încălta, se pot premia în rînd cu vitele oare cum deservite. Intervenind împrejurările de mai sus, chiar și întâietate se va da vitelor de a doua mână. Dar' nici măcar în totala lipsă de alte mai bune nu este iertat a premia vite hotărît rele sau avînd scăderi însemnate.

3. Astfel, dacă cutare grupă nu cuprinde îndestule vite vrednice de premiat, premiile, ce ar prisosi se pot destina pentru o altă grupă. Premiile, cari din una sau altă cauză nu s'ar fi împărțit, se înapoiază reuniunii.

4. Aceia, cari au prăsit ei înșiși vitele, vor avî întâietate față cu aceia, cari au eșus vite prăsite de altcineva.

Nimenea nu poate fi premiat, care n'a ținut vita în grija proprie 3/4 an cel puțin.

5. Același esponon nu poate dobândi decât un singur premiu în aceeași grupă. Față cu cel premiat în cutare grupă, concurenții din altă grupă au întâietate, presupunînd că vitele lor sînt deopotrivă.

B. În special.

I. Bovine (viței, vaci, tauri)

1. Ca vrednice de premiat se considera mai ales bovinele, cari întrunesc în mare măsură însușirile vitelor mari, puternice, frumoase la trup, blânde, lăptoase, bune de prăsilă și de îngrășat.

Față cu vitele corcite se va da întâietate vitelor din rassa curată.

2. Între scăderile, cari nu îngăduie primirea, se numără: Trup bolnăvicos, murdar, cum și scăderi, care supără vederea (d. e. un corn rupt, un mers prost, rane urite etc.)

3. Ca semne de lapte mult se consideră trup prelungit, piept larg și foale șerpuit de vine groase; uger plin și mare, nu prea cărnos, nici prea gros, înzestrat cu pîr scurt și moale și avînd patru țite moi, deopotrivă de mari; piele molatică, pîr subțire și privire blîndă.

4. Ca bune de îngrășat sînt a se considera mai ales vitele trunchioase cu capul mic, oase subțiri, piept larg și cărnos, șolduri îndepărtate, coapsă lătareată, piele mișcăcioasă, pîr moale.

5. Ca bune de muncă se consideră mai cu seamă vitele osoase, cu picioare cam lungi, piept larg și rotunzit, șolduri puternice, copite sănătoase, mers viu și regulat.

II. Oi.

1. Antăietate se cuvine mai ales oilor mari, cămoase, lăptoase și bogate în lână frumoasă și subțire, moale și lungă, deasemenea se cuvine antăietate oilor de soiu vestit și însoțite de miei cu blană aleasă.

2. Rassa țigăie și stogoșe se preferă rassei bărsane (țurcane).

Din ședința comitetului central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiului” ținută la Sibiu, în 8 Septemvrie n. 1902.

Dem. Comșa, president. Vict. Tordășianu, secretar.

Bibliografie.

Pop, canonice în Blaj. Fauru droșul. Prețul fascicoului ultim 20 bani. Întreg opul nelegat costă numai 1 cor. 45 bani cu portul-postal împreună. Opul acesta umple un gol foarte simțit la noi. Se estinde pe 294 pagini 8%, și se află de vânzare la autorul în Blaj. Recomandăm cu toată căldura această interesantă carte tuturor acelor, cari doresc să-și desfășoare fantasia prin frumoasa lume a mitologiei antice.

Pentru învățători. Cunoscutul ABCD-ar: *Micul prietin al copiilor* adică *Cartea pentru învățarea scrierii și citirii de Silvestru Moldovan* a apărut la tipografia archidieceană din Sibiu, în a doua ediție, revăzută și augmentată.

Acest abcd-ar compus după cel mai practic metod, este unul dintre cele mai bune manuale de acest fel, asupra căruia atragem atenția învățătorilor. Prețul broșat 44 bani legat 50 bani. Se poate procura dela librăria archid. în Sibiu.

Cărți nouă. Clădirea și întomțirea școlărilor populare. A XII-a broșură publicată de reuniunea igienică a comitatului Sibiului. Sibiu 1902.

— *Die Lehre von der Bewegung fester Körper*. Ein Unterrichtsgang auf historischer Grundlage von Carl Albrich, jun. Sibiu 1902.

— *Poesia lui Șerbănescu*. Conferență rostită la ateneele Brăila și București de T. C. Djuvara. Estras din Convorbiri literare. București 1902.

— Tomul II. din „*O fată de Tarabostos*” roman de pe timpul Daicilor, de Tit Chitil. Prețul unui tom: 1 cor. 50 bani. Gherla. Tipogr. dieceană.

Patriarchale. Poesii de St. O. Iosif. București, editura librăriei H. Steinberg 1901. Prețul 2 lei.

Cuvîntare ocașională la demolarea bisericei din Sibiu cetate. A apărut și în broșuri frumoase cuvîntarea de a jînt-o. Rev. d. Dr. Miron E. Cristea, archidiacon, cu ocazia demolării vechii catedrale.

Tot de acelaș autor a apărut și o altă broșură cu titlul „*Cuvîntare contra beției*”.

Aceste două cuvîntări merită a fi cetite de ori-cine și mai ales cea din urmă este o lectură foarte interesantă pentru popor.

Sosii în Sibiu.

La 14 Oct. n. 1902.

Hotel „*Impăratul Romanilor*”: Ronca, Roth, Craiova; Kruppa, Matyas, Levkovits, Brașov; Rottenbiller, Kis-Sebes; Miller, München; Kostika, Viena; Sonn, Kluge, Arad; Deutsch, Alba-Iulia; Grossman, Goldsinger, Dr. Zabor-sky, Budapesta; Bössörmenyi, Sătmar; Evin-ger, Fiume; Berger, Villach.
Hotel *Mallier*: Hidveghy, Sebeșul-sas.; Osvada, Hunedoara; Dumitrescu, Piu-Vadului; Panta, Geagiu; Thellman Timișoara; Beer, Alud.
Hotel „*Mihail*”: Bolan, Borogineu.

Pentru redacție și editură responsabil: George Mohan. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Despărțământul en detail:

Cel mai ieftin și mai bun izvor de cum-
părare pentru mărfuri de

Băcănie, Coloniale și Textil.

Principiul întreprinderii:

Bun și ieftin!

Serviciu prompt, real și preventiv!

Cafea neprăjită

20 de feluri!

Excelente cafele prăjite
în toate prețurile!

Făină eminentă
de Bănat!

Cele mai fine liqueururi!

„CONCORDIA“

SOCIETATE COMERCIALĂ PE ACȚII

SIBIU

STRADA MĂCELARILOR Nr. 20.

Vinuri naturale

de masă și desert!

Toate soiurile de ape minerale
umplături proaspete!

Zăhar I-a rafinat

în piramide și bucați cubice!

Fruite meridionale! Conserve!

Pânzeturi dela Schroll!

Broderii albe!

Tesături de casă indigene
și străine! 198 26—30

Chifonuri și Inlets!

Toate soiurile de ață de croșetat și
bumbacuri de împletit!

Fete de masă, pentru cafea etc. ect.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate 'a toi
Frumoase cât cu năl nu pot
Mai frumoase să-mi socot
Cu mîna mea“

in

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 18.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Din editura „Tipografie“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Povestea de Ioan Slavici, 12 culeșe tip., broș., elegant. Un exemplar 68 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătra. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Isiprescu, culeșe tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui 16n. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcișorul. Obiectivul teranilor români la muntă, de Benedict Vlăduț. Un exemplar 16 bani.
9. Fieca a nouă năme. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 20 bani.
10. Povestea lui Igaat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărășelul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstăcit de mamă. Legenda populară din ghera Năstădului. De George Ceșbea. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bejana Nămeș, tradusă din limba boacă de prof. Dr. Urban Iarvik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui 16n. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adărate de Gr. Sima al lui 16n. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Ceșbea. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărașu cu trei picioare. Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Gervay. Un exemplar 16 bani.
19. Căpățâna. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un pășitor îndărășel. Poveste de Bjornstjerne Bjornson. (1886). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Vântur-Teacă. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Seapătoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Ceșbea. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoiea. Din fanteziile lui Nicolae Gegan. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Ceșbea. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Bjornstjerne Bjornson. Un exemplar 12 bani.
27. Vecinul. Din fanteziile lui Nicolae Gegan. Un exemplar 40 bani.
28. Păcală în castel lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Săgetatul. Comedia de Matilda. Un exemplar 60 bani.
30. Lumina proștirilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Muscu-lămpărat. Poveste din popor de „Mărgăreanu“. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-lămpărată și poezia ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgăreanu“. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Ceșbea. Un exemplar 10 bani.
34. Epice de aur. Culeșe de descăleci Ioan F. Lezar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Roșeni. Povestea de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Delfin. Un exemplar 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Slavici. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în patra. De Antonie Ghislar. Un exemplar 24 bani.
41. Femeia bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Traducere de domnișoara Al. Lascu. Romanșca. Un exemplar 40 bani.
42. Creșterea și cei trei feciori. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 80 bani.
43. Mica Făcăță. De George Ceșbea. Un exemplar 60 bani.
44. Bănelul pământului. Poveste de Nicolae Tăbăcariu. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invizibilă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Pădă. Traducere de I. L. Caragiale. Un exemplar 60 bani.
46. Clara Milici. Povestea de I. Targheanu. Traducere din limba rusă de Elena Redep. Un exemplar 80 bani.
47. O căută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poesii populare. Cântecuri bătrânești. Din culeșe ale lui I. Pop Rotegani. Un exemplar 20 bani.

Celor-ee cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peș-
tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vînzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Nr. 1197/1902.

353 3—3

Publicațiune.

Comuna Boița esarîndea prin lica-
taune publică în 27 Octombrie a. c. boița
comună de sub edificiul școlar dimpreună cu
apartinențele sale, pe un period de 3 respec-
tive 6 ani, începînd din 1 Ianuarie 1903.

Condițiunile de licațiune se pot vede
în cancelaria comună în orele oficioase.

Boița, în 8 Octombrie 1902.

Primăria comună:

Petru Indrieș, Nicolae Bratilesco.

notar. primar.

Un tinăr

care posedă o scrisoare frumoasă, cunoaște
comptabilitatea în part simplă, liberat acum
dela miliție, caută ocupație în o cancelarie
advocațială sau la un negustor. Vorbește și
scrie limbile română, germană și maghiară.
Se primesc oferte și din România. Informa-
țiuni la administrația acestei foi. 353 2—3

Epilepsie.

Cine suferă de epilepsie, căreia,
și alte moruri de nervi se căară
o broșură referitoare la aceste.
Se trimite gratuit și francată
prin Schwanen-Apotheke,
Frankfurt a. M. 319 5—52

A apărut și se află de vînzare la „Tipografia“
soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

„Reuniunii sedallilor români din Sibiu“
cuprinzînd
unele date dela întemeierea ei până la
31 Decembrie 1899
publicat de
Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 coroană, cu portul 20 bani.

Din editura „Tipografie“, soc. pe acții în Sibiu.

- | | |
|--|----------|
| Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri | cor. —30 |
| Art. de lege XXI și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și
despre procedura disciplinară | —50 |
| Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune | —80 |
| Aluășu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru
înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare“ | 1.— |
| Brote Eugen, Tinerca vitelor | —24 |
| Trifoilul | —30 |
| Costan T., Aur, novelă | —40 |
| Ducă G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarată | —32 |
| Evers Georg, Homo sum, roman tradus de Muger | 1.00 |
| Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți | 1.60 |
| Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri | —20 |
| Nordau Max, Naționalitatea, studiu | —40 |
| Reprive din Paradoxe sociologice | —40 |
| Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale
(Art. XXII. din 1886) | —10 |
| Russu-Sirianu I., Moara din vale, 8 povești | 1.40 |
| Simion T., Păcate Domnești, novelă orig. | —60 |
| Simu R., Monografia comunei Orlat | —50 |

Celor-ee cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor
și peștot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vînzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine voște să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții-
Apuseni, patria lui Horia și Iancu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Teara-Noastră,

descrierea pârților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apoi
Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrații și o schiță.

Descrierile sînt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și
cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.
Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. portu), în România 3 lei.
Toate nișele noastre au apreciat în cuvinte elogiante aceste descrieri, unicele ce le avem
despre Transilvania în limba română.
„Lăga român“, scrie între altele:
„Pînă astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din
mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicație unei
treburii ce într'adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cititor va face acestei scrieri primăria
asemilă pe care o merită.“
Comandă se pot face la

Librăria W. Krafft.

Cărți românești.

În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vînzare următoarele:

- | | | | |
|---|-----------|--|----------|
| Alexandri, Poesii: Doine, Lăcrimioare, Su-
vanire, Mărgăritărele, Pasteluri, Legende,
Ostași noștri, Altele | cor. 1.50 | Ducă G., Savitri, povestire indică din Ma-
habarată | cor. —30 |
| Aluășu Gavrilă, Societăți de cumpătare, în-
dreptar pentru înființarea lor după modelul
„Societății de cumpătare“ | 1.— | Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de
Muger | 1.60 |
| Articolul de lege XXI și XXIII. ex. 1886 despre
Instrucțiuni și despre procedura disciplinară | —50 | Elefterescu Dr. Em., Predice ocașionale și
funerale, tom. II. | 8.50 |
| Articolul de lege XXII—1886 Despre comune | —80 | Esaracu C., Petru Cercei, Documente descop.
în Arhivele Veneției | —80 |
| Aghiazmat, cuprinzător de mai multe rî-
dueli și rugăciuni trebuincioase creștinilor
la deosebite împrejurări din viață (Bu-
curești) | 4.— | Freitag, Dare și Avere, roman 2 vol. | 6.50 |
| Băilă I., Pe sub arini Poesii | 1.— | Gane N., Novele 8 vol. edit. nouă | 6.— |
| Barcianu S. P. Dicționar rom.-germ. și germ.-
rom. revizid și completat de Dr. D. P.
Barcianu. Partea I., română-germană
legat 7.60 broșurat | 6.— | Grigorovici Em., Chipuri și graiuri din Bu-
covina | 2.— |
| Partea II., germană-română legat 9.40
broșurat | 7.60 | Grube A. W., Biografii romane, traduse de
N. Petra-Petrescu | 1.— |
| Barțiu George, Părți alese din Istoria Tran-
silvaniei pe 200 de ani din urmă, (3 vol.)
legat cor. 18.— broșurat | 18.— | Hintescu I. C., Proverbele Românilor | —60 |
| Boiu Z., Cuvîntări funerale și memoriale | 3.— | Îndreptar practic în economia rurală de mai
mulți preoți | 1.40 |
| Bolș Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în
românește de Membrii societății de lectură
„Inocențiu Micu Clain“ | 2.— | Kneip Sebast., Curs de apă. | — |
| Bocșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | Testamentul meu și conferențe publice, in-
venturi necesare pentru vindicarea boalelor
și conservarea sănătății 2 vol. | 3.— |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | Lazu G. N., Ultima Raze, Poesii | 1.50 |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | Ligonori A. M. de, Pregătire la moarte adecă
considerațiuni asupra maximele eterne folo-
sitoare tuturor pentru meditare și preo-
turi spre a predică | 1.60 |
| Brote Dr. George, prof. de agricultură. | — | Manual complet de agricultură rațională
P. I. Agrolgia sau agricultura generală | 5.— |
| Bucșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | P. II. Fitotehnia sau cultura specială
a plantelor, dimpreună cu fîșele și
pășunile | 3.— |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | III. Zootehnia sau cultura vitelor,
dimpreună cu nutrițiunea vitelor,
industria lăptărilor și cunoașterea
lănei | 3.— |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | IV. Economia rurală sau organizațiunea
și administrarea moșilor mari și
mici, cu 35 figuri | 8.— |
| Brote Dr. George, prof. de agricultură. | — | Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba
română | 8.— |
| Bucșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | Marian S. F. Nunta la Români. Studiu
istorico-etnogr. compar. | 8.— |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | Tradițiuni populare române, cuprinzînd:
Stefan Vodă și Sabastul, Tolpa și Ștefan
Vodă, Ștefan Vodă, Ștefan Toșca și Me-
tropolitul Crimca, Feciorul Dedului | —30 |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | Maurier G. du., Tribly, Roman în românește
de Afan de la Tuscă | 2.— |
| Brote Dr. George, prof. de agricultură. | — | Miculescu G. T., Colecție de rețete din eco-
nomie, industrie, comerț și chemie pentru
economi, industriași, meseriași și comercianți | 1.— |
| Bucșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | Mihailu Traian, Adieri — Poesii | 1.— |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | Mihályi Dr., Diplome maramureșene din sec.
XIV—XV. leg. 12 cor., broș. | 10.— |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | Moldovan S., Teara Noastră, Descrierea pâr-
ților Ardealului | 2.— |
| Brote Dr. George, prof. de agricultură. | — | Zarandul și Munții-Apuseni | 2.— |
| Bucșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | Moldovan Margareta, Din tainele vieții, povești
și schițe | 2.— |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | Muntean M., Legea veterinară și boalele
contagioase | —80 |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | Mureșian Dr. S. Iconologia Creștină occiden-
tală și orientală, cu 32 figuri în text | 4.— |
| Brote Dr. George, prof. de agricultură. | — | Negrescu G. Val. Dr. Despre figuri | —75 |
| Bucșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | Negruțiu I. F., Manual de stilistică pentru
clasele gimnaziale | 2.60 |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | Stilistică practică pentru felul de epistole,
petițiuni, acte și documente | —80 |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | Nordau Max, Naționalitatea, studiu | —40 |
| Brote Dr. George, prof. de agricultură. | — | Reprive din Paradoxe sociologice | —40 |
| Bucșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | Noul Testament cu litere cirile | 1.— |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | Ollanescu C. D., Ad Pisonem (Ars Poetica) | 2.— |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | Orașul București cu un plan și 6 ilustra-
țiuni. (Articol rețipărit din Encicl. rom.) | 1.— |
| Brote Dr. George, prof. de agricultură. | — | Ordonanțele ministeriale pentru introducerea
legii comunale (Art. XXII din 1886) | —10 |
| Bucșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | Păcășian T. V., Libertatea, traducere | 2.— |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | Principiile politice (după Dr. F. de
Holtendorff) | 4.— |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | Flori de toamnă, poezii | 2.— |
| Brote Dr. George, prof. de agricultură. | — | Scopul în drept I. | 8.— |
| Bucșa I. B., Florile inimii, poezii | 1.— | De pe la noi | 2.— |
| Bougaud E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu | 3.— | Judecătorile cu jurați | —80 |
| Brăneș Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric | 2.— | Buna chiverniseală | —40 |

Pentru tipar responsabil Iosif Marshall.